衡南县老干部服务中心整体支出

绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金使用效益，贯彻落实《中共湖南省委湖南省人民政府关于开展政府绩效评估工作的通知》、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》精神，切实做好县局安排的〈衡南县预算绩效管理工作考核办法〉，现将2023年度预算管理绩效工作自评报告如下：
基本情况

机构设置及人员编制情况：

衡南县老干部服务中心属财政全额拨款的事业单位，纳入财政会计集中核算和国库集中支付体系，财务执行《行政单位会计制度》。现有在职干部职工13人（其中行政编制3人，全额事业编10人），退休人员9人。单位内设办公室以及活动股、综合股、财务股3个职能股室。

主要工作职责：

（一）、贯彻执行党中央、国务院和省市委、省市人民政府关于老干部工作的方针、政策、法规，认真做好离休干部和担任实职的副县级以上退休干部的安置、管理工作，并就落实情况进行检查督促。对享受副县级和担任过副科实职以上的原班子成员实行宏观管理
    （二）、大力宣传和开展尊老、敬老、爱老活动，对老干部开展活动、发挥作用进行指导，总结交流经验。

    （三）、会同有关部门做好老干部的医疗、保健工作，协同有关部门加强对市县定点或直属医院老干部就医用药等保健工作的管理。协助处理老干部逝世后的丧事、遗属照顾等方面的问题。

   （四）、按照有关规定，做好来县老干部接待服务工作。

   （五）、负责处理老干部的来信来访并协同有关方面做好老干部的思想政治工作，按政策规定及时处理和解决老同志反映的实际问题和困难，维护社会大局稳定。

   （六）、指导全县老干部工作人员的业务培训，提高老干部工人员的素质。

   （七）、承担关心下一代工作委员会的日常工作。

   （八）、办理县委和县委组织部（中共衡南县委老干部局）交办的其他事项。

部门整体支出管理及使用情况

（一）2023年部门预算情况
2023年初我单位财政支出预算批复数为：297.74万元，其中其中工资福利支出135.24万元，一般商品和服务支出8.4万元，对个人和家庭补助7.92万元，专项商品和服务支出146.18万元。收入较上年度307.62万元减少9.88万元，主要原因是人员经费减少。2023年预算调整数857.20万元，主要原因是：调剂发放全县离退休干部及配偶、遗孀待遇；中华人民共和国成立初期参加革命工作退休人员待遇；全县离退休党员工作项目经费。

（二）2023年部门决算情况

本年总收入857.20万元，其中：财政拔款收入772.64万元，其他收入84.56万元。

本年总支出857.20万元，基本支出128.94万元，项目支出728.26万元，结余0元。
(三）部门整体支出经费使用情况

2023年全年总支出857.20万元，其中基本支出128.94万元，项目支出728.26万元。

基本支出使用情况：
     2023年基本支出为128.94元，系保障我单位机构正常运转，完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费，其中：工资福利支出113.65万元，商品和服务支出3.61万元，对个人和家庭补助11.68万元，资本性支出0万元。
项目支出使用情况：
     2023年项目经费支出为728.26万元，系保障全县离退休老干部医疗、保健、学习、活动开展等各项工作支出。其中：老干活动中心10万元、离休老干部云集聚会6万元、老干慰问2万元、重阳节走访5万元、老干特殊经费7.49万元、老干管理3万元、老年科协6万元、市区老干活动分中心经费15元、健康修养4.69万元、老干活动经费37万元，老干管事中心经费48万元，共144.18万元为年初预算项目经费。调拨企业离休干部生活补助及慰问金16.93 万元，用于支付企业离休干生活待遇和慰问金。调拨中华人民共和国成立初期参加工作人员生活补助20.4万元，用于支付中华人民共和国成立初期参加工作老干部生活补助；解决离休干部遗孀、配偶和中华人民共和国成立初期参加革命工作退休干部生活补贴调标；追加关工委会议经费14万元，解决老年体协活动经费5.29万元；解决购老干部服务用车经费18万元；追加年初预算全县离退休党组织活动经费472万元，用于支付全县机关事业单位的离退休党支部活动经费。
  3、“三公”经费支出使用和管理情况

“三公”经费本年度支出2.76万元,较上年减少0.42万元。其中:公务用车购置及运行维护费2.73万元,公务接待费0.028万元，较上年减少0.42万元,减少原因：公务招待减少。
4、政府性基金收支情况

本中心2023年政府性基金收支为0万元。

三、部门整体支出绩效情况

2023年，我中心整体支出情况较好，财务制度较健全，执行情况良好.在确保人员工资、日常公用经费的正常开支基础上，保证重点支出，压缩一般消费性支出，预算执行方面，不存在截留或滞留专项资金情况，确保重点项目资金的使用，支出管理流程、审批手续的完整。部门整体支出绩效情况具体如下：1、在职人员控制率：100%。2、“三公经费”控制率：100%。较好地控制“三公经费”支出,2023年我中心“三公经费”控制数为4.7万元，实际支出为2.73万元，减少41.9%，主要原因是开源节流。3、预算完成率：100%。4、预算调整率：288.55%,2023年预算调整数857.20万元，年初预算297.74万元，为全年预算的288.55%，主要原因是增加全县离退休党支部活动经费470万元。4、政府采购执行率100%。5、进一步完善各项财务管理制度。
四、存在的主要问题

1、年初预算与部门决算仍存在偏差，在预算执行过程中，由于各种客观原因存在指标之间调剂使用的现象，预算编制、下达需要更加科学、及时。2、内部控制制度还待于进一步完善，行政运行成本控制方面还有一定压缩空间。3、对于追加项目支出没有进行预算分解，编制明细预算。

五、改进措施和建议

一、进一步加强单位资产管理，合理控制“三公经费”支出。二、进一步推进预算绩效管理信息系统建设，完善绩效管理相关制度，提高可操作性。三、进一步加强财务制度管理，财政资金支出审核、跟踪及执行情况。

        衡南县老干部服务中心

2024年5月6日

4